
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 306 DEL 13/10/2014

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DI UN SEMINARIO TECNICO SULLA MARCATURA CE 
DEI PRODOTTI ELETTRICI ED ELETTRONICI : AFFIDAMENTO INCARICO E 
PRENOTAZIONE DI SPESA

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

viste

• le nuove normative comunitarie  in merito al tema della Marcatura CE dei prodotti 
elettrici ed elettronici,  introdotte con l'emanazione delle direttive  CE 2014/15 sulla 
Bassa Tensione e 2014/30 sulla Compatibilità Elettromagnetica;

considerato

• l'interesse che esse rivestono  in particolare per gli imprenditori del settore 
( produttori, importatori, rivenditori) che dovranno nei termini previsti allinearsi a tali 
direttive e considerata quindi la conseguente necessità di fornire informazioni 
puntuali sulle novità previste, a tutela anche  del consumatore finale;

• che la libera circolazione dei prodotti e servizi costituisce uno degli elementi su cui 
si basa la piena realizzazione del  Mercato Unico e che tale argomento  è in linea 
con gli obiettivi della Camera di Commercio ed è coerente con il contenuto delle 
Delibere del Consiglio Camerale n. 11 del 01/12/2012 e n. 26 del 21/12(2013  di 
approvazione, rispettivamente del bilancio 2013 e 2014;

considerato opportuno

• sulla base di tali premesse, prevedere la realizzazione di un incontro tecnico di 
approfondimento, inserendolo nell'ambito dell'iniziativa comunitaria SME WEEK che 



offre la possibilità di organizzare eventi dedicati alle imprese, utilizzando il logo e la 
piattaforma messi a disposizione dalla Commissione, previo apposito 
accreditamento;

• incaricare per lo svolgimento dell'intervento informativo della durata di una 
mattinata, l'ing. Lorenzo Spinelli, professionista di consolidata esperienza e 
professionalità dimostrate in occasione di un precedente incontro sul tema 
realizzato dalla Camera di Commercio, vista anche l'assenza di specifiche 
professionalità presenti nell'elenco triennale 2014-2016 stilato a seguito di avviso 
pubblico per  richiesta di invio di Curricula in base alle specifiche competenze 
richieste;

Richiamato 

• l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni che 
prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di conferire incarichi 
individuali ad esperti di provata competenza per esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio con contratti di lavoro autonomo, di natura 
occasionale o coordinata e continuativa in presenza dei presupposti ivi 
specificamente indicati alle lettere a), b), c) e d);

Considerato

• in particolare che l’art.7 comma 6 lettera d) stabilisce che debbano essere 
preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 
collaborazione;

Considerato che

• per lo svolgimento dell’attività in questione, non è presente personale in servizio 
all’interno dell’Ente con le necessarie specifiche competenze;  

• Vista la  delibera n. 58/2007, modificata con delibera n. 5/2008,  con la quale la 
Giunta,  ai  sensi  dell’art.  7  comma  6bis  del  d.  lgs.  165/2001,  ha  approvato  il  
regolamento che disciplina l’affidamento degli incarichi nell’Ente;

• l'art.  7 comma 1 lettera c) di  tale regolamento prevede la possibilità di conferire 
incarichi professionali in via diretta senza esperimento della procedura comparativa, 
nei casi in cui l'importo dell'incarico sia compreso entro € 1.000 al netto di IVA ed 
imposte di legge;

Vista

• l'offerta  per  l'attività  di  docenza  per  il  seminario  in  oggetto  presentata  dall'Ing. 
Lorenzo Spinelli che prevede  un costo di € 65,00 /ora  oltre a IVA (22%)  e CAP 
(4%) 

considerato che 



• si  prevede  di   svolgere  il  programma  dei  lavori  su  quattro  ore  per  un  totale 
complessivo  previsto di circa 400,00 Euro  (CAP e IVA inclusi) 

ritenuto 

• di individuare quale responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e ss 
mm.  ,  il  responsabile  dell'Ufficio  Politiche  Comunitare  /Eurosportello,  Giuseppe 
Acquaviva;

accertata la disponibilità di risorse sul budget direzionale di propria competenza,

DETERMINA

1.- di procedere all'organizzazione del seminario tecnico di cui alle premesse, affidando 
l'incarico di docenza all'Ing. Lorenzo Spinelli - Studio Ing. Lorenzo Spinelli – Calenzano 
(FI);

2.- di inserire tale seminario nell'ambito degli eventi della Settimana Europea delle Piccole 
e Medie Imprese (SME WEEK), previo accreditamento presso l'agenzia EASME della 
Commissione europea;

3. di provvedere alla realizzazione delle necessarie attività di promozione e di 
comunicazione nel rispetto dell'uso dei loghi e delle didascalie del materiale promozionale 
previsti dalla Commissione europea;

4.-di prenotare l'importo sopra indicato sul budget direzionale di propria competenza per 
l'esercizio in corso, come da prospetto in calce riportato;

5.-di pubblicare il presente atto ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza 
e accessibilità degli atti della pubblica amministrazione.

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

ORGANIZZAZIONE  DI  UN 
SEMINARIO  TECNICO  SULLA 
MARCATURA  CE  DEI 
PRODOTTI  ELETTRICI  ED 
ELETTRONICI  :  AFFIDAMENTO 
INCARICO E

d002  330041 Organizzazione  e 
partecipazione  eventi 
manifestazione  e 
convegni 

 D4010201 400

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


